REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2023

(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita ao Exmo. Sr. Ministro de Estado

do Desenvolvimento e Assistência

Social, Família e Combate à Fome,

Wellington Dias, pedido de informações

a respeito dos números do Bolsa

Família, relativos ao acompanhamento e

fiscalização do Programa.

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Ministro de Estado do

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, Wellington Dias,

pedido de informações a respeito dos números do Bolsa Família, relativos ao

acompanhamento e fiscalização do Programa.

Assim sendo, pede-se que o Ministro responda de forma fundamentada e com

as documentações necessárias os seguintes questionamentos:

1. Qual o total de beneficiários inscritos no Programa, por estado, nas datas de

31/12/22 e 30/06/23, de maneira a evidenciar o número de beneficiários

incorporados ao Programa nesse período, fazendo a distinção entre “novos

beneficiários” e “retorno de beneficiários ao Programa”.

*C
D2

34
63

33
86

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234633386000

RI
C

n.
17

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

14
:1

2:
46

.5
03

 -
M

ES
A

2. Qual o total de beneficiários desligados do Programa em 2023, até 30/06/23,

por estado, fazendo a distinção entre as razões e justificativas para os

desligamentos; e

3. Qual o total de beneficiários desligados do Programa em 2023, até 30/06/23,

no estado do Pernambuco, com discriminação por município, fazendo a

distinção entre as razões e justificativas para os desligamentos.

Incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do Requerimento nº

254/2023, de autoria do Deputado Mendonça Filho, aprovado pelo plenário desta

Comissão, em reunião extraordinária do dia 21/06/2023.

Sala da Comissão, 21 de junho de 2023.

Deputada Bia Kicis

Presidente

*C
D2

34
63

33
86

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234633386000

RI
C

n.
17

70
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

14
:1

2:
46

.5
03

 -
M

ES
A